

Số: /KH-UBND

Liên Bảo, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Liên Bảo giai đoạn 2026 – 2030

Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Ủy ban nhân dân xã Liên Bảo xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Liên Bảo giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Cơ sở chính trị

- Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

- Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 05/11/2025 của Tỉnh ủy Bắc Ninh thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân;

- Chỉ thị số 12-CT/BTV ngày 18 tháng 5 năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

- Công văn số 1075-CV/TU ngày 08/5/2026 của Thường trực Tỉnh ủy về việc tập trung triển khai thực hiện kết luận của Ban Bí thư về phương hướng, nhiệm vụ quý II/2026.

- Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 20/5/2026 của UBND tỉnh về việc Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026 – 2030.

2. Căn cứ pháp lý

- Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;

- Luật Phòng bệnh năm 2025;

- Luật An toàn vệ sinh lao động năm 2015;

- Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

- Nghị định 165/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng bệnh;

- Nghị quyết số 262/2025/QH15 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026 - 2035;

- Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

- Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

- Thông tư số 15/2026/TT-BYT ngày 17/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng bệnh;

- Quyết định số 1272/QĐ-BYT ngày 06/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần cho người dân.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc người dân trên địa bàn xã để chủ động phát hiện, dự phòng và điều trị bệnh sớm cho người dân, giảm gánh nặng bệnh tật và chi phí y tế; tạo cơ sở dữ liệu quản lý sức khỏe quốc gia để quản lý sức khỏe theo vòng đời, góp phần thực hiện mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Toàn dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 01 lần.

- Toàn dân được lập và quản lý sổ sức khỏe điện tử, dữ liệu khám sức khỏe được cập nhật đầy đủ, liên thông với hệ thống thông tin quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế.

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị trong quá trình phối hợp, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Đảm bảo liên thông dữ liệu khám sức khỏe định kỳ với: Cơ sở dữ liệu (CSDL) khám sức khỏe; hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế; Cổng tiếp nhận dữ liệu thuộc Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế. Đúng thời, bảo đảm đúng bộ, thống nhất với việc lập sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.

III. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng thuộc Nhóm 1:

- Là nhóm đối tượng có quan hệ lao động giữa người sử dụng lao động và người lao động theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 2 Luật An toàn, vệ sinh lao động, gồm:

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; người thử việc; người học nghề, tập nghề để làm việc cho người sử dụng lao động.

Cán bộ, công chức, viên chức, người thuộc lực lượng vũ trang nhân dân.

- Người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

2. Đối tượng thuộc Nhóm 2:

Là nhóm đối tượng không có quan hệ lao động, gồm:

- Người có công;
- Người trên 60 tuổi;
- Người khuyết tật;
- Người thuộc hộ nghèo; hộ cận nghèo;
- Học sinh, sinh viên;
- Trẻ em dưới 6 tuổi;
- Đối tượng còn lại khác không thuộc nhóm 1.

Trường hợp một người thuộc nhiều nhóm đối tượng thì thực hiện theo nhóm có chế độ, chính sách chuyên biệt hoặc nhóm do cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động quản lý; bảo đảm không trùng lặp, không bỏ sót.

IV. NỘI DUNG

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xác định khám sức khỏe định kỳ và khám sàng lọc là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân trên địa bàn.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị liên quan, cấp ủy đảng, chính quyền chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong tổ chức thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng và toàn xã hội về khám sức khỏe định kỳ hoặc

khám sàng lọc phát hiện sớm bệnh tật, góp phần thay đổi hành vi và hình thành thói quen chủ động đi khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc của người dân.

2. Công tác truyền thông, tư vấn cho người dân

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân; tạo sự đồng thuận xã hội, thúc đẩy người dân tích cực tham gia.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về lợi ích, ý nghĩa của hồ sơ sức khỏe điện tử và sổ sức khỏe tích hợp trên ứng dụng VNeID; nâng cao nhận thức, khuyến khích người dân chủ động cài đặt, sử dụng và khai thác hiệu quả trong quản lý, theo dõi sức khỏe cá nhân.

3. Công tác rà soát đối tượng

- Trạm Y tế Liên Bảo tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng cần khám đang cư trú trên địa bàn để xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông, tư vấn, khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng cần khám thuộc thẩm quyền quản lý để xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông, tư vấn, khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Thông báo công khai rộng rãi lịch khám, địa điểm tổ chức khám để người dân biết, hưởng ứng tích cực tham gia đảm bảo tiến độ.

4. Tổ chức khám sức khỏe, khám sàng lọc

4.1. Nội dung khám: Thực hiện theo quy định, hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

4.2. Tổ chức khám

a) Đối tượng thuộc Nhóm 1:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động chủ trì, phối hợp với cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe để triển khai thực hiện; địa điểm khám sức khỏe thuận tiện cho người lao động, bảo đảm an toàn, đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế và nhân lực chuyên môn theo quy định.

b) Đối tượng thuộc Nhóm 2

- Trạm Y tế Liên Bảo tổ chức triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn.

5. Thống kê báo cáo, quản lý hồ sơ sức khỏe

- Dữ liệu về khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc của người dân được lập và quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử; dữ liệu khám sức khỏe được cập nhật, liên thông với hệ thống thông tin quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và cơ sở dữ liệu quốc gia về y tế.

- Lập sổ sức khỏe điện tử và liên thông dữ liệu khám sức khỏe định kỳ với cổng tiếp nhận dữ liệu của Hệ thống thông tin giám định bảo hiểm y tế; bảo đảm thống nhất lập sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương.

- Đảm bảo hạ tầng thông tin và phân công nhân sự nhập đầy đủ thông tin của người khám, kết quả khám lên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Các đơn vị chủ trì tổ chức khám sức khỏe có trách nhiệm nhập dữ liệu khám sức khỏe lên phần mềm hồ sơ sức khỏe; báo cáo kết quả khám về UBND xã (qua Phòng văn hoá xã hội) sau khi kết thúc đợt khám hoặc báo cáo đợt xuất khi có yêu cầu; thực hiện lưu trữ hồ sơ sức khỏe theo quy định.

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu 50% đối tượng được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc trong quý II/2026. Phấn đấu hết năm 2026, 100% người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí và được lập sổ sức khỏe điện tử.

- Căn cứ hướng dẫn của tỉnh, Sở Y tế, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với phạm vi chuyên môn, đối tượng, nguồn kinh phí và điều kiện thực tiễn của xã về khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân; hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh lập và quản lý Sổ sức khỏe điện tử.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ các nguồn lực: Ngân sách nhà nước cấp bảo đảm theo cấp hiện hành; kinh phí trong dự toán ngân sách của cơ quan, đơn vị; nguồn thu của các cơ sở y tế công lập; nguồn bảo hiểm y tế đối với các dịch vụ thuộc phạm vi, điều kiện, mức hưởng theo quy định; nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án có liên quan; nguồn kinh phí của doanh nghiệp, người sử dụng lao động; nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hoá xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo gắn kết, lồng ghép chặt chẽ với các đề án, kế hoạch khác có liên quan.

- Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị về nội dung khám sức khỏe hoặc khám sàng lọc theo quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế đáp ứng đủ các điều kiện tổ chức triển khai thực hiện hoạt động khám.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhập đầy đủ dữ liệu khám sức khỏe vào phần mềm hồ sơ sức khỏe toàn dân, đảm bảo lưu trữ dữ liệu khám sức khỏe định kỳ của người dân nhằm quản lý, khai thác hiệu quả dữ liệu sức khỏe người dân theo vòng đời. Kết nối, liên thông với sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và kho dữ liệu của ngành Y tế.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã tình hình, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (nếu có) định kỳ hàng quý hoặc khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

2. Trạm Y tế Liên Bảo

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công rõ trách nhiệm cho các bộ phận chuyên môn để tổ chức thực hiện hiệu quả cho đối tượng trên địa bàn.

- Giữ vai trò trực tiếp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia khám sức khỏe định kỳ; chỉ đạo huy động sự tham gia của thôn, các tổ chức chính trị – xã hội tại cơ sở để tiếp cận từng hộ gia đình, từng nhóm đối tượng, hướng dẫn người dân đăng ký.

- Chỉ đạo rà soát, lập và cập nhật danh sách các nhóm đối tượng trên địa bàn để tổ chức khám sức khỏe bảo đảm không bỏ sót đối tượng.

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về khám sức khỏe của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

- Khám đầy đủ các nội dung theo quy định để đánh giá tình trạng sức khỏe, phát hiện và chẩn đoán bệnh hoặc tư vấn chuyển cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phù hợp để khám và điều trị kịp thời.

- Thực hiện cập nhật kịp thời, đầy đủ kết quả khám sức khỏe vào Sổ sức khỏe điện tử của từng cá nhân ngay sau khi kết thúc khám. Bảo đảm thống nhất việc hình thành hồ sơ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ y tế, người bệnh, người nhà người bệnh tích hợp hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Tổng hợp kết quả triển khai và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo về UBND xã theo quy định.

3. Công an xã

- Triển khai kết nối, khai thác, sử dụng hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ việc lập, cập nhật thông tin quản lý Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID và xác thực thông tin người dân khi tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí.

- Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trong quá trình thu thập, lưu trữ, kết nối, chia sẻ dữ liệu sức khỏe; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật (nếu có).

4. Các cơ sở giáo dục và Đào tạo trong xã

- Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện khám sức khỏe định kỳ miễn phí cho học sinh, sinh theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, sinh viên cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID ở mức độ 2, thực hiện tích hợp Hồ sơ sức khỏe điện tử trên ứng dụng để phục vụ quản lý và theo dõi sức khỏe cá nhân.

5. Phòng Tài chính

Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện kế hoạch, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng, đăng tải nội dung về chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng số, mạng xã hội; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, dễ tiếp cận.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân; tạo sự đồng thuận xã hội, thúc đẩy người dân tích cực tham gia.

- Tăng cường phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; đồng thời, phản ánh, đấu tranh với các thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng tiêu cực đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường tuyên truyền sâu rộng chủ trương triển khai khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn; thường xuyên phản ánh, tuyên truyền, nhân rộng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời phê phán những tập thể, cá nhân chưa thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong chăm sóc, bảo vệ sức khỏe

- Huy động các nguồn lực xã hội, sự tham gia của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, người sử dụng lao động trong hỗ trợ triển khai hoạt động khám sức khỏe và các điều kiện đảm bảo thực hiện, đặc biệt đối với các nhóm đối tượng yếu thế, khu vực khó khăn.

- Tham gia giám sát việc tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả.

- Phối hợp với người sử dụng lao động tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện khám sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý nghiêm các vi phạm, bảo đảm quyền lợi chăm sóc sức khỏe của người lao động, nhất là người lao động tại khu công nghiệp và các nhóm người lao động có nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp cao.

8. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia khám sức khỏe định kỳ/khám sàng lọc miễn phí;

- Triển khai Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho công chức, viên chức, người lao động của cơ quan theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015; đảm bảo 100% người lao động được khám sức khỏe định kỳ theo quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động; báo cáo UBND xã theo quy định.

VIII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Liên Bảo giai đoạn 2026 - 2030 về UBND xã (*qua Phòng văn hoá xã hội*), báo cáo tình hình đột xuất khi có.

Trên đây là Kế hoạch Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn xã Liên Bảo giai đoạn 2026 - 2030; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung chỉ đạo khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về UBND xã (*qua Phòng văn hoá xã hội*) trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ xã và các tổ chức CT-XH (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Ba